
Årsberetning
2015/16



Som det kan konstateres, er 
beretningen blevet mindre i 
år. Med baggrund i faldende 
kontingentindtægter har vi 
måttet tænke nyt, og i stedet for 
den tidligere fyldige beret-
ning er vi derfor gået over til 
denne meget komprimerede 
udgave. Til gengæld er der 
blevet udarbejdet vedlagte 
mere langtidsholdbare hæfte 
med fakta om dansk gartneri. 
Opgaverne i Dansk Gartneri 
ændrer sig også løbende, og 
med informationerne på hjem-
mesiden samt i nyhedsbrevet og 
Gartner Tidende kan man sige, 
at der er tale om en løbende 
beretning.

Selvom efterspørgslen efter 
frugt og grønt ser ud til at stige, 
kan det ikke helt mærkes på 
driftsresultaterne, idet det for 
nogle grene af branchen går op, 
mens det for andre går ned. Ved 
den seneste opgørelse for 2014 
har der været fremgang i drifts-
resultaterne for væksthusgrønt, 
mens der er sket en tilbagegang 
for frilandsgrønt samt frugt og 
bær. Tilbagegangen tilskrives 
stigende lønomkostninger, 
mens fremgangen er et resultat 
af afskrivninger og en lavere 
varmeregning i 2014.

Efterspørgslen efter økologi 
stiger, hvilket delvist skyldes 
politisk fokus og detailhandlens 
lavere prissætning. Ifølge Dan-
marks Statistik er eksporten af 
dansk frugt og grønt således 
steget med godt 100 pct. fra 
2013 til 2014. Ligeledes er 
omsætningen af økologisk frugt 
og grønt i dansk detailhandel 
steget med 15 pct., mens mæng-
derne er steget med 20 pct. som 
følge af prisfald på økologi i 
detailleddet. 

Det springende punkt bliver, 
om branchen kan stå distan-
cen med hensyn til økologi. 
Omlægning til økologi har 
sine knaster, både fagligt og 
politisk. Senest er EU’s økolo-
giforordning til forhandling 
mellem Parlamentet, Kommis-
sionen og Rådet, og her skal 
det blandt andet afgøres, om 
det fortsat skal være muligt at 
dyrke økologisk væksthusgrønt 
i afgrænsede bede. Det er 
klart, at det kan være svært at 
følge med efterspørgslen efter 
økologi, hvis der lægges for 
mange sten i vejen. 

Dansk frugt og grønt har 
Europas laveste indhold af pes-
ticidrester. Sådan har det været i 
mange år, men debatten i medi-
erne om pesticidrester har altid 
været hård. I 2015 udtalte miljø- 
og fødevareminister Eva Kjer 
Hansen, at dansk frugt og grønt 
er et varemærke for fødevare-
sikkerhed. En sådan udtalelse 
varmer en gartner, men det 
må selvfølgelig ikke blive en 
sovepude for ikke at gøre sit 
yderste for at spare på de dyre 
dråber. Få pesticidrester i dansk 
frugt og grønt handler ikke kun 
om bundlinjen, men også om at 
bevare det gode image, som er 
med til at øge præferencen for 
dansk frugt og grønt. 

Sæson-magasinerne ligger 
nu i de fleste detailbutikker. 
Websitet Sæson.dk har over 
100.000 besøg hver måned, og 
med mere end 15.000 følgere 
på Facebook er der rigtig godt 
gang i eksponeringen. Allerede 
nu arbejdes der med en ansøg-
ning om en ny treårig EU-kam-
pagne fra 2017. Aktuelt sættes 
der fokus på børnefamiliers 
kamp for mere frugt og grønt 
i hverdagen, mens den nye 
kampagne vil satse på informa-
tion om produktionsmetoder 
og sundhedsbudskaber. 

Køb dansk-kampagnen har kørt 
for andet år i træk, og der er 
god vind i sejlene. Dansk frugt 

og grønt har sat sit aftryk på
de sociale medier såvel som i 
radio og tv, blandt andet med 
lanceringen af prisen Årets 
Agurkehistorie. Vi har haft held 
med vinklingen, som er faldet i 
mediernes smag. Målet er at øge 
betalingsvilligheden for dansk 
frugt og grønt ved at informere 
om de åbenlyse fordele, der er 
ved at vælge dansk, herunder 
høj fødevaresikkerhed. 

Med de mange gode tiltag og 
et vedvarende arbejde for at 
forbedre rammevilkårene for 
erhvervet bør vi på denne front 
være optimistiske her før sæson 
2016. 
          

Fødevarekvaliteten er det vigtigste
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I 2015 udtalte miljø- og fødevareminister Eva Kjer 
Hansen, at dansk frugt og grønt er et varemærke 
for fødevaresikkerhed. En sådan udtalelse varmer 
en gartner, men det må selvfølgelig ikke blive en 
sovepude for ikke at gøre sit yderste for at spare 
på de dyre dråber.

AF SØREN FLINK MADSEN, FUNGERENDE
FORMAND FOR DANSK GARTNERI
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Lige inden årsskiftet indgik de 
borgerlige partier en aftale om 
miljøreguleringen af landbru-
get til og med 2020. Pakken 
består af en række initiativer, 
men hovedændringen er en 
udskiftning af den generelle 
miljøreguleringsmodel med 
målrettede indsatser, målrettet 
regulering og kompensation.
Det bliver en klogere og 
smartere regulering, så det er 
godt for landbruget. 

For gartnerierhvervet ser vi dog 
nogle udfordringer i pakken. 
Den målrettede indsats og 
kompensationsordningen skal 
således primært finansieres 
via landdistriktsprogrammet. 
Staldindsatsen og miljøteknolo-
giordningen reduceres derfor 
fra 392 mio. kr. i 2016 til 0 kr.
i 2020. Dermed ser det ikke 

ud til, at der er plads til 
miljøteknologiordningen for 
gartnerierhvervet i 2020. 

Den sammenhæng er vi ikke 
glade for i gartneribranchen, 
for vi kan ikke se tilsvarende 
fordele for vores erhverv ved 
landbrugspakken.

PSO-afgiften er en dansk 
særafgift, der i stadig stigende 
grad forringer de danske gart-
neriers konkurrenceevne, og 
det i en sådan grad, at produk-
tion og arbejdspladser inden 
for erhvervet er truet. Dansk 
Gartneri arbejder derfor fortsat 
intenst på at få fjernet denne 
udfordring.

På den korte bane er målet at 
få de mest el-intensive gart-
nerier med i den målrettede 
tilskudsordning til betaling 
af PSO-afgift. Selvom det går 
langsomt, er dette mål trods alt 
rykket nærmere. I regeringens 
nye vækstplan er det nemlig 
blevet foreslået at udvide 
tilskudsordningen til også at 
omfatte gartnerier, og Dansk 
Gartneri forventer, at der vil 
blive fremsat lovforslag herom 
i Folketinget i starten af 2016. 
Dermed vil toppen af de 
el-intensive gartneriers udfor-
dring blive fjernet, men Dansk 
Gartneri er bevidst om, at den 
endegyldige løsning ikke vil 
være blevet opnået.

På den lidt længere bane arbej-
der Dansk Gartneri således for 
helt at få flyttet finansierin-
gen af den vedvarende energi 
fra elregningen og over på 
finansloven. Det er Dansk Gart-
neris målsætning, at dette vil 
kunne opnås allerede fra 2017.

De industrielle kraftvarmean-
læg er i kraft af deres fleksibi-
litet, både på produktions-
siden og – via el-patroner – på 
forbrugssiden, en uundværlig 
brik i den fremtidige danske 
energiforsyning. Med den store 
usikkerhed, der i øjeblikket 
hersker om rammevilkårene for 
IKV-anlæggene efter grund-
beløbets udløb i 2018, er der 
dog risiko for, at værkerne ikke 
længere står til rådighed med 
deres kapacitet den dag, hvor 
elsystemet for alvor har brug 
for dem. Dansk Gartneri arbej-
der derfor fortsat for hurtigst 
muligt at sikre rimelige og 
langtidsholdbare vilkår for 
IKV-anlæggene fremover. 

Branding og imagepleje er to 
slidte begreber, som dog er nød-
vendige at forholde sig til. Fund 
af forhøjede mængder gødning 
og pesticider i området omkring 
Odense har vist, at det er endnu 
vigtigere at værne og fortælle 
om de gode værdier i branchen. 
Det kræver dog også, at vi altid 
holder stien ren og konstruktivt 
prøver at løse de problemer, 
som Odense Kommune påpeger 

i denne sag. Vi har sat et arbejde 
i gang, men det er en kompleks 
problemstilling, og der er ingen 
hurtige løsninger. I Dansk Gart-
neri forsætter vi den konstruk-
tive dialog.

Afsætningen af prydplanter har 
været presset i nogle år. Når der 
så ligeledes er stigende omkost-
ninger, har driftsresultaterne 
være beskedne eller negative. I 
skrivende stund kender vi ikke 
resultatet for 2015, men der har 
været nogle positive tendenser. 

Som gartnere er vi optimis-
ter, så vi håber, at vi er forbi 
nulpunktet. Kommer der så en 
lettelse på omkostningssiden 
ved en fjernelse af PSO’en, 
kunne det hele blive lidt mere 
”lysegrønt”. 

Konkurrenceevnen er presset
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PSO-afgiften er en dansk 
særafgift, der i stadig 
stigende grad forringer de 
danske gartneriers kon-
kurrenceevne, og det i en 
sådan grad, at produktion 
og arbejdspladser inden 
for erhvervet er truet. 
Dansk Gartneri arbejder 
derfor fortsat intenst 
på at få fjernet denne 
udfordring.

AF JØRGEN K. ANDERSEN, FUNGERENDE 
NÆSTFORMAND FOR DANSK GARTNERI
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UDVIKLINGEN I ENERGIFORBRUG PR. M2 VÆKSTHUS 
KORRIGERET FOR GRADDAGE

Ifølge Danmarks Statistik udgjorde væksthusgartneriernes samlede faktiske 
energiforbrug i 2014 4.025 TJ svarende til knap 1.2 mio. MWh. Set i forhold til 
2002 og 2011 er der tale om et markant fald på henholdsvis 51 pct. og 24 pct. 
Tallene fra Danmarks Statistik tager dog ikke højde for, at væksthusarealet er 
blevet reduceret i perioden, eller at 2014 var et forholdsvist varmt år. Såfremt 
brændselsforbruget korrigeres for graddagetal, ses ligeledes et markant fald i 
gatneriernes energiforbrug pr. m2 væksthus siden 2002, nemlig med 37 pct. 
og set i forhold til 2011 med 12 pct.

Kilde: Danmarks Statistik/Dansk Gartneri

Statistik om gartnerier 
og gartneriprodukter
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Resultatopgørelse for heltidsbedrifter 

2010 2011 2012 2013

14. DRIFTSRESULTAT, 1000 KR.
Potte-
planter 419 514 446 231
Væksthus-
grøntsager -125 175 410 865
Frilands-
grøntsager 323 225 379 960
Frugt og
bær 63 344 197 444
Plante-
skole 121 520 437 427

Heltids-
gartneri i alt 243 364 378 482
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Kilde: Danmarks Statistik

DRIFTSRESULTAT FOR DE FEM DRIFTSGRENE OG 
HELTIDSGARTNERI I ALT I 2010-2014

Det er kendetegnende for gartnerierhvervet, at der er en betydelig 
spredning i de opnåede økonomiske resultater, både inden for og 
mellem de enkelte driftsgrene. I diagrammet er vist de økonomiske 
resultater i perioden 2010-2014 for gartneriets fem driftsformer samt 
heltidsgartneri i alt. Driftsresultatet skal dels aflønne brugerfamiliens 
egen arbejdsindsats, dels forrente den investerede kapital.Danmark EU Tredjelande Danmark EU 

Frugt 45 73 69 49 70
Grønt 25 52 46 18 48
Frugt 55 27 31 51 30
Grønt 75 48 54 82 52
Frugt 0,0 1,8 2,0 0,0 1,0
Grønt 0,4 1,2 4,0 0,3 1,2

8,4 33,0 33,6 8,7 35,7

Danmark EU 3. lande
Andel af prøver med pesticidrester i frugt45 75 71
Andel af prøver med pesticidrester i grønt25 53 50

Frugt 55 27 31
Grønt 75 48 54
Frugt 0,0 1,8 2,0
Grønt 0,4 1,2 4,0

8,4 33,0 33,6
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FUND AF PESTICIDRESTER I FRUGT OG GRØNT I 2014

Dansk frugt og grønt har færrest pesticidrester. Det er efterhånden blevet et fast 
mantra for de danske forbrugere. Igen i 2014 udmærkede dansk frugt og grønt 
sig ved få pesticidrester i forhold til udlandsk. I 2014 var 55 pct. af alle danske 
frugtprøver og 75 pct. af alle danske grøntprøver helt fri for pesticider. Antallet af 
overskridelser er absolut minimale, ligesom der kun i 8,4 pct. af prøverne genfindes 
to eller flere pesticider, mens tallet for udenlandsk frugt og grønt er hele 33 pct. 

Kilde: Fødevarestyrelsen

DRIFTSRESULTAT FOR POTTEPLANTEGARTNERIERNE 
I 2010-2014

Potteplantegartnerierne udgør den største driftsgren inden 
for gartnerierhvervet og tegner sig for næsten halvdelen af 
den samlede produktionsværdi på 4,0 mia. kr. ab gartneri.
Driftsresultatet pr. potteplantegartneri var i 2014 på 368.000 kr. 
i gennemsnit. For den bedste fjerdedel af gartnerierne var 
driftsresultatet i gennemsnit på knap 1,8 mio. kr., mens det 
var minus 0,9 mio. kr. for den dårligste fjerdedel. 

Kilde: Danmarks Statistik


